*XXX<sup>o</sup> igitur et VII<sup>o</sup> imperii sui anno per filios Anci<sup>126</sup>, cui successerat ipse occisus est. Cuius anno XII<sup>o</sup> Pytacus Mitileneus<sup>127</sup> ex septem sapientibus unus cum Frenone Atheniensi<sup>128</sup> olimpico ludo congressus vicit eum. His temporibus Stersicorus<sup>129</sup> poeta, et Alceus<sup>130</sup> et Sapho<sup>131</sup>, quę Saphicum metrum inventit, claruerunt.*

*Nechao<sup>132</sup> II<sup>o</sup>, qui et Necepsus rex Egipti regnavit annis VI.*

P2 12r *Ioachim<sup>w</sup><sup>133</sup> qui et Eliachym sive Iheconias<sup>x</sup> filius Iosię regnavit in Ierusalem<sup>y</sup> annis XI. Cuius pater Iosias<sup>134</sup> XXX<sup>o</sup> II<sup>o</sup> regni sui anno, cum Nechaone rege Egipti ipso invito congressus | occiditur<sup>135</sup>. Pro quo filius eius Ioachaz<sup>136</sup> regnavit mensibus tribus, sed veniens pharao Necho rex Egipti in Ierusalem<sup>z</sup>, amovit eum ne esset rex, et abduxit eum secum in Egiptum, constituitque pro eo regem Elyachim fratrem eius, et vertit nomen eius Ioachim<sup>137</sup>. Hic fuisse creditur, de quo per Mattheum dicitur: „Iosias genuit Iechoniam, et fratres eius*

5

10

15

20

v) G- auf Rasur W5. w) []Oachim mit I- in der Lücke nachgetragen W5. x) Iechonias P1, W5; I- korrig. aus l (?) W5. y) Iherusalem P1, W5. z) Iherusalem P1, W5.

123) Es wird angenommen, dass er der Sohn von Demaratus von Korinth war. 124) Die Sabiner. 125) Der Kapitolinische Tempel in Rom. 126) Ancus Marcius, altrömischer König. Siehe Anm. @@@. 127) Pittakos, Tyrann von Mytilene († ca. 548 v. Chr.), einer der Sieben Weisen. 128) Phrynon von Athen, Olympiasieger, der im Zweikampf von Pittakos getötet wurde. 129) Stesichoros († 555 v. Chr.), griechischer lyrischer Dichter. 130) Alkaios von Mytilene († ca. 580 v. Chr.), lyrischer Dichter. 131) Sappho († ca. 570 v. Chr.), griechische Dichterin. Die Nachricht über die Sapphische Strophe findet sich bei Isidor, Etymologiae 1, 39, 7 (ed. LINDSAY). 132) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 52, 31) . Necho: Necho II. (610–595 v. Chr), Pharao der 26. Dynastie. 133) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 52, 32–48) . Joachim: Jojakim (auch Eljakim), Sohn des Joschija und König von Juda. Vgl. 4. Reg. 23, 34. 134) Joschija, König von Juda. 135) Vgl. 4. Reg. 23, 33–35. 136) Joahas, Sohn Joschijas und kurzzeitig König von Juda. Vgl. 4. Reg. 23, 30–31. 137) Vgl. 4. Reg. 23, 34.

*in transmigrationem Babylonis<sup>a</sup><sup>138</sup>. Tres quippe filios genuit Iosias<sup>139</sup>: Ioachaz, Elyachim, Mathaniam, qui postea dictus est Sedechias, sicut Elyachim vocatus est Ioachim, et Iechonias. Anno igitur III<sup>o</sup> Ioachim, ascendit Nabuchodonosor<sup>140</sup> rex Babylonis, et cepit Iudeam anno I<sup>o</sup> regni sui, et factus est ei tributarius Ioachim annis III<sup>b</sup><sup>bus</sup>. Transtulit autem Nabuchodonosor in Babylonem partem vasorum domus dei, et multos ex Iudeis, inter quos et Ezechielem<sup>141</sup> | et Danielem<sup>142</sup>, Ananiam, Azariam, Misabelem, adbuc pueros<sup>143</sup>. Postea | P1 15r vero cum rebellaret Ioachym<sup>144</sup>, venit contra eum Nabuchodonosor, captumque et catenis vinctum, duxit in Babylonem sicut in Paralipomenon<sup>a</sup> legitur<sup>145</sup>,*

secundum vero Regum librum dormisse cum patribus suis<sup>146</sup>, et extra muros Ierusalem<sup>b</sup> occisus dicitur. Quę diversitas sic solvitur. Vinxit eum quidem, et duxit de Ierusalem<sup>c</sup>, sed occidit eum in itinere iuxta Ierusalem<sup>d</sup>, ideoque secundum hoc quod ibi occisus est, dicitur dormisse cum patribus suis, utpote in patria sua occisus, iuxta illorum vero opinionem, qui viderunt eum extra urbem abduci, dicitur in Babyloniam ductus. Mos quidem est scripturarum secundum vulgi<sup>e</sup> opinionem aliquando texere orationis seriem.

Aliattes<sup>147</sup> rex Lydorum VIII<sup>us</sup> regnavit annis XLVIII<sup>f</sup>.

Psammutes<sup>148</sup> qui Spemmeticus rex Egypti regnavit annis XII.

Eropus<sup>149</sup> rex Macedonum VII<sup>us</sup> regnavit annis XXVI.

Ioachim<sup>g</sup><sup>150</sup> qui et ipse Iechonias dictus est filius Ioachim<sup>151</sup>, qui et

- a) Paralyppomenon P1, W5.      b) Iherusalem P1, W5.      c) Iherusalem P1, W5.  
 d) Iherusalem P1, W5.      e) folgt ein gestrichener Buchstabe W5.      f) XLVIII P2,  
 korr. nach P1, W5.      g) [ ]Oachim mit I- in der Lücke nachgetragen W5.

138) Matth. 1, 11.      139) Die drei Söhne des Königs von Juda, Joschija, sind: Joahas, Jojakim (auch Elijakim) und Mattanja (später Zedekia).      140) Nebukadnezar II., babylonischer König (ca. 605–562 v. Chr.).      141) Der Prophet Ezechiel.      142) Der Prophet und Traumdeuter Daniel.      143) Die Jünglinge Hananja, Asarja und Mischaël bzw. Ananias, Azarias und Misaël, die von Nebukadnezar in den Feuerofen geworfen werden, jedoch aufgrund ihres standhaften Glaubens von Gott gerettet werden. In Dan. 3, 12–23 heißen sie Schadrach, Abed-Nego und Meschach.      144) Vgl. 4. Reg. 24, 1.      145) 2. Paral. 36, 6.      146) 4. Reg. 24, 6.      147) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 52, 51). Aliattes: Alyattes II., König von Lydien (ca. 635–585 v. Chr.).      148) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 52, 54). Psammutes: Psammetich II. (595–589 v. Chr.), fünfster Pharao der 26. Dynastie.      149) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 52, 54). Eropus: Aeropus I., König von Makedonien (6. Jh. v. Chr.).      150) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 52, 57–53, 3). Ioachim: Gemeint ist Jojakim, kurzzeitig König von Juda und der Sohn Jojakims. Vgl. 4. Reg. 24, 8.      151) Jojakim, König von Juda und vater Jojakims.

*Eliachim, et Iechonias, regnavit in Ierusalem<sup>h</sup> tribus mensibus, et X diebus, sicut et Ioachaz<sup>152</sup> patruus eius<sup>153</sup>. Hunc constituit Nabuchodonosor pro patre suo, quem occidit regem universę provintię, quam sibi subiecerat victo Necho<sup>154</sup> rege Egipti, et omni Syria de potestate eius ablata. Postea penituit Nabuchodonosor quod constituisset Ioachim pro patre suo; formidavit enim, ne habens mali memoriam pro nece paterna provinciam suam invaderet, misit qui obsiderent eum Ierosolimis<sup>i</sup>, et venit ad civitatem, ut expugnaret eam<sup>155</sup>. Ioachim vero accipiens iusiurandum, quod sibi nichil mali fieret, nec civitati egressus est ad regem cum matre, et omnibus suis, et suscepit eum rex Babylonis VIII<sup>o</sup> sive VIII<sup>o</sup> anno regni sui, sed non servavit fidem; precepit enim ipsum et matrem eius, et amicos, et omnes fortes Israhel ad se ligatos adduci, et ducens eos in Babylonem, habuit in custodia<sup>156</sup>. Patruum vero Ioachim regis Mathaniam<sup>157</sup> regem constituens, imposuit ei nomen Sedechiam, sicque annus iste finitur<sup>158</sup>. Iste Ioachin non Ioachim nomen habebat, mutata littera ultima de nomine patris sui, fuitque binomius, vocabatur enim Iechonias sicut et pater eius, et hic est Iheconias<sup>j</sup>, qui „post transmigrationem“ Babylonis<sup>k</sup> „genuit Salathiel“<sup>159</sup>. Mortuo enim Nabuchodonosor, ut Iheremias testatur<sup>160</sup>, in XXX<sup>o</sup>VIII<sup>ol</sup> anno transmigrationis Ioachin regis Iude, XII<sup>o</sup> mense, XXV<sup>m</sup> die mensis Evilmerodach<sup>161</sup> rex Babylonis, ipso anno regni sui elevavit caput Ioachin regis Iude, et eduxit eum de domo carceris, et locutus est cum eo bona, et posuit thronum eius | super thronos regum qui erant post se in Babilone, et mutavit vestimenta carceris eius, et comedebat panem coram eo cunctis diebus vite sue. Prophetabant his temporibus Iheremias, Baruch, Soffonias<sup>n162</sup>.*

Waitz 53

*SEdechias<sup>o163</sup> qui et Mathanias filius Iosiq, frater Elyachim, qui et Ioachim, regnavit in Ierusalem<sup>p</sup> annis XI. Cuius anno VIII<sup>o</sup> venit Nabuchodonosor in Iudeam, et obsessa est Iherusalem usque in annum XI<sup>um</sup> Sedechie<sup>164</sup>. Cumque*

h) Iherusalem W5. i) Iherosolimis P1, W5. j) Iechonias P1, W5. k) fehlt P1, W5. l) XXXVII<sup>o</sup> W5. m) folgt Rasur P2. n) Sophonias P1, W5. o) [ ]Edechias mit s- in der Lücke nachgetragen W5. p) Iherusalem P1, W5.

152) *Joahas, Onkel des Joachin und König von Juda. Wie sein Neffe regierte er nur drei Monate.* 153) *Vgl. 4. Reg. 23, 31 und 4. Reg. 24, 8.* 154) *Pharao Necho II. (610–595 v. Chr.).* 155) *Vgl. 4. Reg. 24, 11.* 156) *Vgl. 4. Reg. 24, 12–16.* 157) *Mattanja (später Zedekia), Sohn des Joschija.* 158) *Vgl. 4. Reg. 24, 17.* 159) *Schealtiel, Sohn des Joachins. Vgl. Matth. 1, 12.* 160) *Ier. 52, 31–33.* 161) *Amēl-Marduk/Ewil-Merodach, babylonischer König (562–560 v. Chr.).* 162) *Der Prophet Jeremia, sein Schreiber Baruch und der Prophet Zefanja.* 163) *Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 53, 4–13).* 164) *Vgl. 4. Reg. 25, 1–2.*

videret Sedechias urbem capiendam esse, fuga elapsus est. Quem persequentes Babylonii comprehendenterunt | cum uxore ac filiis, et adduxerunt eum ad regem in Reblata<sup>165</sup>, sive ut alii | dicunt, in Arabatha, ubi ipso Sedechia inspiciente filios eius et amicos iussit interfici, oculus vero eius erui, ipsumque vinctum in Babylonem duci, et usque ad finem vitę Nabuchodonosor in custodia carceris includi<sup>166</sup>. In hoc autem loco quibusdam videntur discordare, Iheremias et Ezechiel, quia Iheremias predixit, Sedechiam ducendum esse in Babylonem<sup>167</sup>, Ezechiel vero dixit illum non visurum esse Babylonem<sup>168</sup>, sed vera concordia utriusque prophetia completa est. Ductus est enim vinctus in Babylonem, secundum Iheremiam, sed quia cecus ductus est, non vidit eam, iuxta Ezechielis prophetiam.

W5 19r  
P1 15v

Astiages<sup>169</sup> rex Medorum VIII<sup>us</sup> regnavit annis XXXVIII.

Solon<sup>170</sup> leges dedit Atheniensibus.

Uafres<sup>171</sup> rex Egipti regnavit annis XXX.

ANNO<sup>q</sup><sup>172</sup> XI<sup>o</sup> Sedechię capta est Ierusalem<sup>r</sup> ab exercitu Nabuchodonosor mense IIII<sup>o</sup>, VIIII<sup>os</sup> die mensis, anno III<sup>o</sup> postquam obsessa est, regni vero Nabuchodonosor XVIII<sup>o</sup>, sicut Iheremias testatur<sup>173</sup>, qui dicit quartum annum Ioachim filii Iosię primum fuisse Nabuchodonosor, cum in libro Danielis legatur<sup>174</sup>, idem rex Babylonis anno III<sup>o</sup> Ioachim Ierusalem<sup>t</sup> cepisse, et spoliasse. Quę sibi quomodo convenient, in questione est, nisi forte uterque illius huius primus esset, scilicet finis tertii et principium quarti. Misit autem Nabuchodonosor principem militię suę Nabuzardan<sup>175</sup> in Ierusalem<sup>u</sup>, qui veniens spoliavit templum, et succedit illud mense V<sup>o</sup>, X<sup>a</sup> die mensis, anno Sedechię XI<sup>o</sup>; a prima edificatione templi anno CCCCXLIII<sup>o</sup>; ab egressu autem filiorum Israhel de Egipto tunc erant anni DCCCCXX, menses IIII<sup>v</sup>, dies X; a<sup>w</sup> diluvio vero anni mille DCCXVII, menses IIII, dies X<sup>w</sup>; ex quo vero factus

q) [ ]Nno mit a- in der Lücke nachgetragen W5. r) Iherusalem P1, W5. s) VIIII P1; IX<sup>a</sup> W5. t) Iherusalem P1, W5. u) Iherusalem P1, W5. v) über der Zeile nachgetragen W5. w-w) a diluvio – dies X fehlt P1.

165) Ribla, biblischer Ort. 166) Vgl. 4. Reg. 25, 6–7. 167) Ier. 37, 17.

168) Ezech. 12, 13. 169) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 53, 17). Astiages: Astyages, König der Meder. 170) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 53, 18). Solon: siehe Anm. @@@. 171) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 53, 19). Uafres: Apries (589–570 v. Chr.), sechster Pharao der 26. Dynastie.

172) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 53, 20–38). 173) Ier. 25, 1. 174) Dan. 1, 1. 175) Nebusaradan, Befehlshaber der Leibwache und Diener des neubabylonischen Königs. Vgl. 4. Reg. 25, 8.

est Adam ~~III~~<sup>CCCLXXIII</sup>, menses IIII, dies X. Mansit autem hic populus sub regibus, a Saul et David per D<sup>tos</sup> V annos, menses IIII, dies X; sub ducibus vero annos CCCXLVIII, post mortem Moysi, et ducis Ihesu<sup>176</sup>. Hęc ita se habent iuxta<sup>x</sup> Hebraicam veritatem, Iosephus autem et alii quidam aliter sentiunt. Rex autem Ioachim cecatus est, et cum pontifice Iosedech<sup>177</sup>, omnique populo captivus ductus est in Babylonem, permansitque captivitas hęc per annos LXX usque in <sup>y</sup> annum secundum Darii<sup>178</sup>, licet Cyrus<sup>179</sup> rex multos eorum absolvitur. Numerantur autem hi anni secundum quosdam a tercio anno Ioachim, qui et Elyachim usque ad vicesimum annum Cyri regis Persarum porro secundum alias a XIII<sup>o</sup> Iosię patris Ioachim, anno quo Iheremias<sup>z</sup> prophetare cepit, usque ad primum Cyri annum, secundum alias vero ab XI<sup>o</sup> Sedechię anno usque ad secundum annum Darii terciū regis Persarum. Desolationis vero templi sub Dario completi sunt anni LXX. Huius rei testis est Zacharias<sup>180</sup> propheta secundo anno Darii dicens<sup>181</sup>: „Domine“ omnipotens quoisque „non miseraberis Ierusalem<sup>a</sup>, et“ civitatibus „Iuda“ quas despexisti?“ Hic „LXX<sup>us</sup> annus est“.

W5 19v Nabuzardan<sup>182</sup> igitur princeps milicie regis succenso templo, et transmigrato populo quasdam reliquias ex pauperioribus populi |, reliquit in Iudea ad excolendam terram, et persolvenda tributa preficiens eis Godoliam<sup>183</sup>. Quem cum Ismahel<sup>184</sup> | de regio semine occidisset, timentes ceteri Babilonios propter necem eius, ad Uafrem<sup>185</sup> regem Egiptiorum fugientes, Iheremiam<sup>b</sup> prophetam invitum, et contradicentem cum discipulo suo Baruch, secum pertrahunt<sup>186</sup>. Quinto autem anno captivitatis Hebraicę cum subdidisset sibi Nabuchodonosor Ammonitas<sup>187</sup>, et Moabitas<sup>c</sup><sup>188</sup>, perrexit in Egiptum, et subvertit eam, et reversus denuo Iudeos duxit captivos in Babyloniam, anno regni sui XX<sup>o</sup> IIII<sup>o</sup>, nul-

P1 16r

5

10

15

20

25

x) am Rand nachgetragen W5.      y) secundum annum P1, W5.      z) Hieremias W5.  
a) Iherusalem P1; Hierusalem W5.      b) Hieremiam W5.      c) zweites -a- korr. über der Zeile W5.

176) Josua, der Nachfolger des Mose.      177) Jozadak, Hohepriester und Vater des Hohepriesters Jehoschua. Vgl. 1. Paral. 6, 15.      178) Dareios I., Großkönig des persischen Reiches (522–486 v. Chr.).      179) Kyros II., König des persischen Reiches (559–530 v. Chr.).  
180) Der Prophet Sacharja.      181) Vgl. Zach. 1, 12.      182) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 53, 39–47).      183) Gedalja, babylonischer Statthalter in Juda. Vgl. 4. Reg. 25, 22.      184) Jischmael, der den Statthalter Gedalja während des gemeinsamen Mahls erschlägt. Vgl. 4. Reg. 22, 25.      185) Der Pharaö Apries. Siehe Anm. @@@@.      186) Vgl. Ier. 43, 6.      187) Die Ammoniter, ein semitischer Stamm.      188) Die Moabiter, ein ostjordanisches Volk.

*lum iam ex eis in provintia relinquens, per quos excoletur, nec aliam gentem imponens, sicut apud Samarium factum est in captivitate, X tribuum; ideo desolata est omnis Iudea, et templum per annos LXX<sup>a</sup> desolatum permansit. Omne autem tempus a captivitate Israhel, id est X tribuum, usque ad duarum tribuum transmigrationem fuit annorum CXLV, mensium VI, dierum X.*

P2 13r

Nabuchodonosor<sup>189</sup> autem post secundum annum vastationis Egyptiacę, qui est annus regni sui XXVII, vedit somnium de statua, quod interpretatus est Daniel<sup>190</sup>; postea facta sunt illa omnia, quę leguntur de erectione statuę, et trium puerorum<sup>d</sup> in ignem immissione, et de secunda eius visione, quę significabat eius abiectionem, de hominibus per VII annos, et de reversione eius denuo in regnum, quę omnia certis annorum spaciis, non sunt distincta in libro Danelis; regnasse tantum illum annis XLIII in commentario super Danielem dicit sanctus Iheronimus<sup>e</sup><sup>191</sup>. Neminem vero moveat quod nos dicimus eum vidisse visionem, anno regni sui XXVII, cum Daniel dicat in anno II<sup>f</sup> regni sui eam sibi ostensam fuisse, sed sciat iuxta sanctum Iheronimum<sup>g</sup> ex traditione Hebreorum<sup>h</sup> secundum annum regni sui<sup>i</sup> Danielem hic dicere non Chaldeorum et Iudeę, quod diu iam tenuit, sed quod multis barbaris nationibus devictis, postea acquisivit, et hunc esse apud Danielem eundem secundum annum regni, quem Iosephus dicit secundum vastationis Egypti<sup>192</sup>. Alioquin non stabat quo idem Daniel dicit<sup>193</sup>, quod anno III<sup>o</sup> Ioachim quem primum annum Nabuchodonosor dicunt idem rex in Iudeam venerit, translatisque multis in Babylonem, eundem Danielem, et socios eius adhuc pueros nutriendos, erudiendosque tradiderit, ut enutriti tribus annis, postea starent in conspectu eius. Tradit autem Iosephus<sup>194</sup>, quod huius quoque pater Nabuchodonosor dictus sit, et XXI<sup>o</sup> annis in Babylone regnaverit. Quo defuncto iste Nabuchodonosor regnavit annis XLIII aut plus. Hic tantę fuit fortitudinis, ut eciam Maiestenes in quarto Indicorum<sup>j</sup> libro nitatur approbare<sup>k</sup>, hunc regem fortitudine, et actuum magnitudine Herculem transcendisse. Post cuius mortem suscepit regnum

d) -erorum auf Raser W5. e) Hieronimus W5. f) korrig. über der Zeile aus vero W5.

g) Hieronimum W5. h) Iudeorum und vel Hebreorum über der Zeile nachgetragen P1, W5. i) eius P1, W5. j) Iudicorum P2, korrig. nach P1, W5. k) -b- korrig. aus -p- P2.

189) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 53, 48–54, 34). 190) Vgl. Dan. 2, 25–45 für die Deutung des Traums. 191) Vgl. Hieronymus, In Danielem 1, 2, 1a (ed. GLORIE S. 783, 138–148). 192) Der Hinweis auf die Antiquitates von Josephus findet sich schon bei Hieronymus. 193) Vgl. Dan. 1, 1–5. 194) Josephus, Antiquitates 10 (ed. POLLARD et al. <https://sites.google.com/site/latinjosephus/antiquities/book-10>).

WS 20r eius Ewilmerodach filius eius, quem Iosephus | Almilmadapachum vocat<sup>195</sup>, qui Ioachin de<sup>l</sup> carcere sublevavit. Cui successit Baltasar<sup>196</sup> frater eius iuxta Orosium<sup>197</sup>, et alios quosdam; sed Berossus<sup>198</sup> gentilis historię scriptor, et Iosephus

P1 16v aliter de successoribus eius scribunt, quibus et beatus Iheronimus<sup>m</sup> non dissentit<sup>199</sup>, qui Baltasar filium Nabuchodonosor | non fuisse dicit. Sic enim Iosephus

5

scribit<sup>200</sup>: „Post mortem Nabuchodonosor, Almilmadapachus successit in regnum, qui regem Ioachin, qui et Iechonias solvit a vinculis“. Quo mortuo Egesarius<sup>n201</sup> qui et Neglisar filius eius tenuit principatum. Eo mortuo<sup>n</sup>, ad eius filium Nabosardachum<sup>202</sup>, qui et Laborsedech a quibusdam dicitur, per

10

Waitz 54 venit imperium. Quod dum | VIIIII mensibus habuisset, eo defuncto transiit ad Baltasar, qui et Naboar nuncupabatur. Contra hunc regem castrametati sunt Cyrus<sup>203</sup> rex Persarum, et Darius rex Medorum. Qui dum<sup>o</sup> obsiderent eum, quadam nocte, inter epularum convivia vidit manum scribentem in pariete, ut legitur in Daniele<sup>204</sup>, et ipsa nocte capta est civitas, et ipse Baltasar occisus est. Darius itaque filius Astiagis<sup>205</sup> quem Daniel filium Asuueri<sup>p</sup> nuncupat<sup>206</sup>, qui et ipse alio nomine vocabatur a Grecis, cum esset maior natu quam Cyrus – erat enim annorum LXII<sup>orum</sup> – cedente sibi Cyro iure propinquitatis Chaldeorum regnum optimuit, unde Danielem secum abduxit in Medium, eumque omni honore coluit. Erat enim unus inter tres satrapas, quos Darius super CCC<sup>tos</sup> LX constituerat satrapas. Hunc ergo finem regni Babylonici quem diximus fuisse cognovimus. Sed cum tam potentes atque famosi Babyloniorum existerent re-

15

20

- l) auf Rasur P2. m) Hieronimus WS. n-n) Egesarius – Eo mortuo am Rand WS.  
o) cum P1, WS. p) Assueri P1.

195) Josephus, *Antiquitates* 10, 229 (ed. POLLARD et al. <https://sites.google.com/site/latinjosephus/antiquities/book-10>) . 196) Belšazar/Belschazzar, Babylonischer

Herrschер und im Buch Daniel ein Sohn Nebukadnezzars II. 197) Gemeint ist Historiae adversus paganos von Paulus Orosius (ca. 375/85-ca. 420 n. Chr.). Dieser Hinweis ist bei Orosius nicht erhalten. 198) Berossus (3./4. Jh. v. Chr.), babylonischer Priester und Verfasser eines Geschichtswerkes. 199) Hieronymus, *In Danielem* 2, 5.1 (ed. GLORIE) .

200) Josephus, *Antiquitates* 10, 229 (ed. POLLARD et al. <https://sites.google.com/site/latinjosephus/antiquities/book-10>) . 201) Nergal-šarra-uṣur (6. Jh. v. Chr.), König von Babylon. 202) Lābāši-Marduk (6. Jh. v. Chr.), König von Babylon. 203) Kyros II., König des altpersischen Reiches (ca. 559 – 530 v. Chr.). 204) Vgl. Dan. 5, 23–30: Daniel prophezeit dem König Belschazzar, sein Königreich werde von Medern und Persern erobert werden. Der König stirbt bereits in der selben Nacht. 205) Ahasveros, persischer König. Er wird meist mit Xeres I., dem achämenidischen Großkönig und ägyptischen Pharao (5. Jh. v. Chr.), gleichgesetzt. 206) Dan. 9, 1.

ges, quę nam queritur causa sit, cur non in numero et ordine illustrium habentur regum. Scimus enim, quoniam regnum Assyriorum, quod a Semiramide<sup>207</sup> Nini<sup>208</sup> uxore in Babylonia est fundatum, diurno tempore in ea et usque ad Sardanapallum<sup>209</sup> permansit. Quo imperfecto a Medorum prefecto Arbace<sup>210</sup> | P2 13v  
 5 regnum Assyriorum in Medos est translatum, Medorumque reges exinde in ordine et numero ab historiographis traduntur, donec ad Persas translatum est regnum. Ergo si regnum Assyriorum translatum est in Medos, nunc regnum Babiloniorum quod sit siquis scire voluerit, recolat Asyam a Nino occupatam totumque orientem usque ad Indos, ab uxore vero eius insuper Ethiopas, ali-  
 10 asque nationes regno Assyriorum esse subiectas. Ex quo apparet discedentem ad Medos Arbacem, maximam partem<sup>q</sup> regni<sup>q</sup>, dignitatemque invasisse, ac penes se in Media retinuisse. Chaldei vero Babyloniam adversus Medos vendicaverunt, et ita potestas Babilonię apud Medos, proprietas vero regni apud Chaldeos fuit. Chaldei autem propter antiquam regię urbis dignitatem, non suam  
 15 dignitatem, sed illius vocare maluerunt. Unde factum est, ut Nabuchodonosor, ceterique post eum reges usque ad Darium et Cyrum, qui Chaldeorum regnum civitatemque Babylonium destruxerunt, quamvis Chaldeorum viribus potentes nomine tamen Babylonię clari legantur. His adhuc temporibus illi VII, quos antiquitas sapientes iactabat fuerunt, qui nonnulla | quidem honestiora morum  
 20 precepta brevitate sententiarum complexi sunt, nichil autem monimentorum, quod ad litteras attinet posteris reliquerunt, nisi<sup>r</sup> quod Solos<sup>211</sup> quasdam leges Atheniensibus dedit, Thales<sup>212</sup> vero phisicus fuit et suorum dogmatum libros reliquit. Phytagoras Samius<sup>213</sup>, a quo ferunt philosophię nomen exortum, qui et arithmetice<sup>s</sup> artis, et musicarum consonantiarum repertor fuisse dicitur, eisdem temporibus fuisse fertur. Nam cum antea sapientes dicerentur, qui aliis prestare videbantur, iste interrogatus quid profiteretur, phylosophum se esse respondit, id est studiosum vel amatorem sapientię, quoniam sapientem profiteri se arrogantissimum sibi videbatur. Per idem tempus etiam alii plures W5 20v  
 25